СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «КОМСОМОЛЬСКОЕ» ЕРАВНИНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
_____________________________________________________________________________
671441, Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Комсомольское, ул. Советская, 34, тел. 8(30135)35142,  эл. адрес: роgromna @ mail .ru

РЕШЕНИЕ

  22.03.2021 г.                                                                                            с. Комсомольское
№ 4/2

О внесении изменений и дополнений
 в Положение о порядке проведения конкурса
по отбору кандидатов на должность
главы МО "Комсомольское"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом муниципального образования сельское поселение «Комсомольское», Совет депутатов   муниципального образования сельское поселение «Комсомольское» решил:
1. В Положение «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатов на должность главы муниципального образования «Комсомольское» утвержденного решением Совета депутатов   муниципального образования сельское поселение «Комсомольское» №3/3 от 17.03.2016 г., внести следующие изменения и дополнения:
1.1.  В пункт 1 раздела 1 исключить слова «…в том числе порядок формирования и организации деятельности конкурсной комиссии…» и «…а также порядок избрания Советом депутатов муниципального образования  «Комсомольское»  (далее –Совет депутатов) главы муниципального образования «Комсомольское» из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса».
1.2. В пункт 3 раздела 1 добавить абзац следующего содержания: «решение о проведении конкурса принимается Советом депутатов муниципального образования «Комсомольское» (далее – Совет депутатов) не позднее 20 дней до дня истечения срока полномочий Главы муниципального образования. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования либо со дня вступления в законную силу решения суда решение о проведении конкурса принимается Советом депутатов в течение 30 дней со дня прекращения полномочий Главы муниципального образования».
1.3. В абзаце 4 пункта 6 раздела 1 слова «…публикует (обнародует) объявление о проведении конкурса на информационных стендах и размещает его на официальном сайте в сети Интернет» заменить на «…обнародует объявление о проведении конкурса на информационных стендах МОСП «Комсомольское»  или опубликовывает в информационно-аналитической газете Еравнинского района «Ярууна» , официальном сайте МО СП «Комсомольское» и  официальном сайте МО «Еравнинский район»».
1.4. В пункт 10 раздела 1 слова «…на информационных стендах и размещено на официальном сайте  муниципального образования  –  www.yaruuna.ru» заменить на
« …обнародует объявление о проведении конкурса на информационных стендах МО СП «Комсомольское»  или опубликовывает в информационно-аналитической газете Еравнинского района «Ярууна» , официальном сайте МО СП «Комсомольское» и  официальном сайте МО «Еравнинский район»».
1.5. Абзац 1 пункта 1 раздела 2 исключить.
1.6. Пункт 2 раздела 2 исключить.
1.7. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
Основанием для признания кандидатур не соответствующими установленным требованиям и (или отказе) в допуске к процедуре избрания на должность главы муниципального образования является:
1) признанный недееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
2) содержащийся в местах лишения свободы по приговору суда;
3) осужденный к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имеющий на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления;
4) осужденный к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости;
5) осужденный к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости;
6) осужденный за совершение преступлений экстремистской направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющий на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 4 и 5 настоящего пункта;
7) осужденный к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, статьей 136, частями второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями первой и третьей статьи 142.2, частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, частью первой.1 статьи 258.1, частями первой и второй статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющий на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости;
8) подвергнутый административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если рассмотрение документов конкурсной комиссией состоится до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию;
9) имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, за исключением случаев, установленных международными договорами Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право быть избранными в органы местного самоуправления;
10) не достигший на день проведения конкурса возраста 21 года;
11) в отношении которого имеется вступившее в силу решение суда о лишении его права занимать государственные и (или) муниципальные должности в течение определенного срока, если указанный срок не истекает до дня проведения конкурса;
1.8. Пункт 1 раздела 3 дополнить: «Документы, указанные в   настоящем пункте Положения, гражданин Российской Федерации обязан представить в конкурсную комиссию лично или через представителя, чьи полномочия удостоверены в установленном законом порядке.
Секретарь конкурсной комиссии, принимающий документы, в присутствии гражданина Российской Федерации или его представителя сверяет наличие документов, приложенных к заявлению, с документами, указанными в  настоящем пункте  Положения, снимает копии с документов, возвращает гражданину Российской Федерации или его представителю подлинники указанных документов, а также выдает гражданину Российской Федерации или его представителю копию заявления с отметкой о дате и времени приема документов. Копия доверенности, выданная представителю, указанному в настоящем пункте Положения, прикладывается к делу.
В случае выявления в представленных в соответствии с настоящим Положения документах неполноты сведений, а также отсутствия документов, из числа предусмотренных настоящим пунктом Положения, секретарь конкурсной комиссии извещает гражданина Российской Федерации или его представителя о выявленных недостатках.
 	Принятые документы для участия в конкурсе регистрируются в специальном журнале.
Все документы поданные гражданином Российской Федерации, формируются в дело. Заявления граждан Российской Федерации и приложенные к ним документы (копии документов) из числа предусмотренных настоящим пунктом Положения хранятся у секретаря конкурсной комиссии с соблюдением требований по хранению персональных данных».
1.9. Пункт 6 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: «Представленные в соответствии с пунктом 3 раздела 3 настоящего Положения сведения подлежат проверке на основании Положения «Об организации деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Комсомольское» № 3/2 от 17,03,2016г.». В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих замещению гражданином Российской Федерации должности Главы муниципального образования, он в письменной форме информируется конкурсной комиссией о причинах отказа в регистрации в качестве кандидата на должность Главы муниципального образования.
1.10. Пункт 9 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Решение конкурсной комиссии по результатам направляется в совет депутатов не позднее чем на следующий рабочий день после принятия решения по форме утвержденной Указом Президента российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»»

       2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и  разместить на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение  «Комсомольское».

       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Комсомольское»                                                 С.В. Лукашенок

Председатель Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]муниципального образования «Комсомольское»                               О.Г. Байбородин